ticis¹⁾). Quae cum ita sint, fortasse coniecerit quis aut scribam papyri Leid. N consilio sermonem demoticum imitatum esse aut earum differentiarum, quas supra statuimus inter papyros graecos et demoticos intercedere, nonnullas fuisse exceptiones. At vel hoc concessso relinquuntur ceterae difficultates.

Quae cum ita sint, censeo alio modo difficultates solvendas esse. Iam saepius vidimus scribas formulas quamvis obsoletas post conditionem rerum immutatam in praescriptis conservavisse. Scriba Tebt. pap. I, 6 conservavit numerum pluralem τῶν θεῶν Φιλομητόρων, quamquam Cleopatra II cum altero marito iuncta erat (cf. pag. 32); in vico illo, ubi papyri demotici Argentinenses scripti sunt, etiam post annum 116 conservata est formula καὶ θεοῦ Φιλομήτορος καὶ θεοῦ Εύπατορος, quamquam ceteri scribae semper utuntur ordine Εύπατορος-Φιλομήτορος (cf. pag. 39), scriba papyri demotici Berolinensis 3103 anno 113 scripsit numerum singularem τοῦ θεοῦ Φιλομήτορος Σωτῆρος, quamquam post annum 116/15 Cleopatra cum filio iuncta erat (cf. pag. 41,1). Quare nescio an eius modi error in nostro quoque papyro demonstrari possit:

1. ὁ θεὸς Φιλοπάτωρ νέος commemoratur in omnibus papyris, qui post annum 118 scripti sunt;
2. οἱ θεοὶ Φιλομήτορες Σωτῆρες in papyris inveniuntur, postquam anno 116/15 Cleopatra III et filius regnum inierunt;
3. ordo nominum Φιλομήτωρ-Εύπατωρ usitatus erat usque ad annum 116/15;
4. usque ad annum 116/15 invenitur in papyris Graecis numerus pluralis θεῶν Εὔεργετῶν, postea numerus singularis;
5. intra spatium annorum 116/15 et 107/6 in praescriptis omnium papyrorum Graecorum demonstrari potest sacerdotium ἱεροῦ πώλου Ἰσιδος μεγάλης μητρὸς θεῶν.

Praescriptum igitur, quo scriba papyri Leidensis N usus est, exhibet formulas usitatas ante

¹⁾ Cf. pag. 43 sqq.

annum 118 a. Chr. n. neque dubito, quin scriba papyri sive socordia sive errore formulam antiquam et diu iam abolitam adhibuerit. Patet nunc, quanti errores oriri potuerint vel potius debuerint de praescriptis papyrorum, quamdiu haec res virorum doctorum acumen fugit: at nostra coniectura puto non solum omnes difficultates removeri, sed etiam probabilem formulae intempestive usitatae explicationem praeberi. Etenim inde ab anno 106 scribae papyrorum Graecorum compendiosa formula usi esse videntur (cf. e. g. B. G. U. 997) — mihi quidem nullum integrum exemplum postea scriptum innotuit —, ita ut veri sit simillimum scribam, qui praescriptum integrum pactioni praemittere voluit, id quod tunc temporis non in usu erat, falso antiquum praescriptum et iam diu obsoletum repetiisse. Qua ratione factum est, ut papyrus Leid. N non exhibeat exemplum indicis Ptolemaeorum usitati eo anno, quo scriptus est (106/05), sed omnibus nominibus respondeat formulis iis, quibus Aegyptii usi sunt intra spatium annorum 140 et 116.